
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά,25.06.2024  

Αριθμ. πρωτ. 7809 

Αριθμός Απόφασης 111/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 

email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 14ης/21.06.2024 τακτικής συνεδρίασης  

της δημοτικής επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Θέμα 5ο : Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 μεταξύ του 

Δήμου Αγιάς και της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» για την εκπόνηση της μελέτης: «Διαχειριστική Μελέτη Δημοτικού 

Δάσους Μελιβοίας». 

 

 

Η δημοτική επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 21.06.2024 και ώρα 18:15, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7493/17.06.2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 17.06.2024. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε 

σύνολο επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Γκαρανές Αλέξανδρος, μέλος 

3. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 4. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος 

5. Παναγιώτου Γεώργιος, μέλος 6. Τσιώνης Αστέριος, μέλος 

7. Γουργιώτης Δημήτριος, αναπληρωματικό μέλος1  

Απόντες 

8. Ριζούλης Θεόδωρος, Αντιπρόεδρος  

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Αθανάσιος Παπαποστόλου, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Αγιάς», σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 1/2024 (ΑΔΑ: 6ΖΩΘΩ6Ι-ΝΛ2) απόφασης του δημοτικού 

συμβουλίου Αγιάς. 

 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε και συμμετείχε η Αθανασία Μπαρτζώκα, αναπληρώτρια προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης τεχνικών υπηρεσιών, πολεοδομίας, περιβάλλοντος & ποιότητας ζωής. 

 

Για τα πρακτικά της συνεδρίασης φρόντισε  ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας.  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια η δημοτική επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης:  

                                                 
1 Αναπλήρωσε τον Θεόδωρο Ριζούλη. 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
https://app.diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%96%CE%A9%CE%98%CE%A96%CE%99-%CE%9D%CE%9B2
ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



Σελίδα 2 από 4 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της δημοτικής επιτροπής τα εξής: 

 

Ο Δήμος Αγιάς αποσκοπώντας στην  ολοκληρωμένη διαχείριση των δασικών οικοσυστημάτων και 

λαμβάνοντας υπόψη τις νέες προδιαγραφές σύνταξης διαχειριστικών μελετών δάσους που τέθηκαν από το 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με γνώμονα την εξασφάλιση της αειφορικής πολυ-λειτουργικής 

διαχείρισης των δασικών οικοσυστημάτων, τις απαιτήσεις που επιτάσσουν οι επιπτώσεις της κλιματικής 

κρίσης και την έμφαση στην καλλιέργεια του δάσους, με στόχο τα υγιή και πλήρως ανανεώσιμα δασικά 

οικοσυστήματα ζητήθηκε από το Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Αγιάς να εκπονήσει τις μελέτες με 

τίτλο: «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ» & «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΣΚΛΗΘΡΟΥ».  

 

Σύμφωνα με το με αρ πρωτ 6738/31-05-2024 έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Αγιάς 

βεβαιώθηκε η αδυναμία Σύνταξης των μελετών με τίτλο: «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΔΑΣΟΥΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ» & «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΣΚΛΗΘΡΟΥ» δεδομένου 

ότι δεν διατίθεται ο απαιτούμενος εξοπλισμός και η απαιτούμενη εξειδικευμένη τεχνογνωσία και εμπειρία 

από τους υφιστάμενους υπαλλήλους, με συνέπεια να είναι  επιβεβλημένη η ανάθεση της δημόσιας 

σύμβασης εκπόνησης των μελετών με τίτλο: «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ 

ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ» & «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΣΚΛΗΘΡΟΥ» σε ιδιώτες 

μελετητές/ιδιωτικά γραφεία μελετών, με βάση την εκτιμώμενη αξία της σύμβασης που υπολογίζεται στο 

Τεύχος Προεκτίμησης Αμοιβής για τις εν λόγω μελέτες. 

 

Κατά τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 4412/2016, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν, οι 

αναθέτουσες αρχές που κρίνουν ότι η τεχνική τους επάρκεια είναι ελλιπής, μπορούν να συνάπτουν 

προγραμματικές συμβάσεις, κατά την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010, με τους 

Αναπτυξιακούς Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης για τη διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης, την 

εποπτεία και την επίβλεψη δημόσιας σύμβασης έργου ή μελέτης, εφόσον οι εν λόγω φορείς διαθέτουν 

τεχνικές υπηρεσίες με την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια. 

 

Στις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ. 2γ του Ν. 3852/2010 προβλέπεται ότι: «2.Η δημοτική επιτροπή, 

πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα εξής:….γ) την έγκριση των όρων και τη σύναψη 

κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του άρθρου 12 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)»…. 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ.3α του ν. 4735/20 ορίζεται ότι: «3. α. Για τη δαπάνη που απορρέει 

από προγραμματική σύμβαση, η απόφαση ανάληψης της υποχρέωσης εκδίδεται από τον δήμαρχο ή τον 

περιφερειάρχη, αντίστοιχα, μετά από τη σχετική απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής και πάντως 

πριν από τη σύναψη αυτής.». 

 

Η «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» αποτελεί Αναπτυξιακό Οργανισμό του ν. 4674/2020, αναθέτουσα αρχή, οργανισμό 

δημοσίου δικαίου, φορέα του άρθρου 12 του Ν. 4412/2016, φορέα τοπικής αυτοδιοίκησης του άρθρου 8 του 

Ν.4674/2020 και είναι ανώνυμη εταιρεία ειδικού σκοπού, η οποία λειτουργεί υπέρ του δημοσίου 

συμφέροντος, συμπράττει από κοινού με τους ΟΤΑ στην υλοποίηση της αναπτυξιακής πολιτικής σε 

περιφερειακό ή και ευρύτερο χώρο, σύμφωνα με τις καταστατικές της προβλέψεις και έχει ως σκοπό ιδίως 

την επιστημονική, συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη των ΟΤΑ και των ενώσεών τους, την υποστήριξη 

και εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής των δήμων και των περιφερειών, την ωρίμανση έργων υποδομής 

και την υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής συνοχής, ψηφιακής σύγκλισης και αειφόρου ανάπτυξης. 

 

Με το με αριθμό πρωτ. 6739/31-05-2024 έγγραφο του Δήμου Αγιάς ζητήθηκε από την «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» 

να υποβάλλει προσφορά για την σύνταξη των οριστικών μελετών με τίτλο: «Διαχειριστική μελέτη 

δημοτικού δάσους Μελιβοίας» και «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους Σκλήθρου» όπου με το με 

αριθμό πρωτ.  937/3-06-2024 έγγραφο της, η  «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» υποβάλλει προσφορά ως εξής: 

➢ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ ποσού των 37.730,00 Ευρώ 

πλέον ΦΠΑ  

➢ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΣΚΛΗΘΡΟΥ ποσού των 36.630,00 Ευρώ 

πλέον ΦΠΑ 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



Σελίδα 3 από 4 

Σύμφωνα με τα παραπάνω και το θεσμικό πλαίσιο του άρθρου 100 του ν.3852/2010 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ο Δήμος Αγιάς δύναται να συνάψει Προγραμματική  σύμβαση με την «ΑΕΝΟΛ 

ΑΕ» με σκοπό την υποστήριξη του Δήμου Αγιάς στην σύνταξη διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους 

κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς του έργου: «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας 

Μελιβοίας του δήμου Αγιάς». 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαστε με απόφασή σας : 

 

1. Να εγκρίνετε τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του ν.3852/2010, μεταξύ του 

Δήμου Αγιάς και της ΑΕΝΟΛ ΑΕ, για σύνταξη της οριστικής μελέτης με τίτλο: «Διαχειριστική 

μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς», σύμφωνα με το Σχέδιο 

Προγραμματικής Σύμβασης που επισυνάπτεται στην παρούσα. 

 

2. Να ορίσετε τους δύο (2) εκπροσώπους του Δήμου Αγιάς - με τους αναπληρωτές τους - στην «Κοινή 

Επιτροπή Παρακολούθησης», με έργο της την παρακολούθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

3. Να εξουσιοδοτήσετε το Δήμαρχο Αγιάς για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης και κάθε 

άλλου σχετικού εγγράφου για την υλοποίηση της σύμβασης.  

 

Η δημοτική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις των άρθρων 74 και 100 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- τις διατάξεις των άρθρων 12 και 44 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

- τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ.3α του ν. 4735/20 (Α΄ 200): «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής 

Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 

Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 

Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 

λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.», 

- το με αριθμό πρωτ. 6738/31-05-2024 βεβαίωση της Τεχνικής Υπηρεσίας για αδυναμία σύνταξης των 

μελετών με τίτλο: «“ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ” & 

“ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΣΚΛΗΘΡΟΥ”», 

- το με αριθμό πρωτ. 6739/31-05-2024 έγγραφο του Δήμου Αγιάς προς την ΑΕΝΟΛ ΑΕ, 

- το με αριθμό πρωτ.  937/3-06-2024 της ΑΕΝΟΛ ΑΕ και την υποβληθείσα προσφορά, 

- το Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης, 

- την ψηφοφορία που διενεργήθηκε,  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
1. Εγκρίνουμε τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, μεταξύ του 

Δήμου Αγιάς και της ΑΕΝΟΛ ΑΕ, για σύνταξη της οριστικής μελέτης με τίτλο: «Διαχειριστική 

μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς», σύμφωνα με το Σχέδιο 

Προγραμματικής Σύμβασης που επισυνάπτεται στην παρούσα. 

 

2. Ορίζουμε εκπροσώπους του Δήμου Αγιάς για την παρακολούθηση της Προγραμματικής Σύμβασης, 

τους δημοτικούς συμβούλους:  

- Ποτούλα Γεωργία με αναπληρωτή της τον Γκαρανέ Αλέξανδρο. 

- Κρανιώτη  Ευάγγελο με αναπληρωτή του τον Σμυρλή Βασίλειο. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



Σελίδα 4 από 4 

3. Εξουσιοδοτούμε το Δήμαρχο Αγιάς για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης και κάθε 

άλλου σχετικού εγγράφου για την υλοποίηση της σύμβασης.  

 

4. Η δαπάνη θα βαρύνει τους προϋπολογισμούς του δήμου Αγιάς για τα έτη 2024 και 2025 και η σχετική 

ανάληψη υποχρέωσης θα εκδοθεί πριν την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 111/2024. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η δημοτική επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της δημοτικής επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



1 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

 

κατ' εφαρμογή του άρθρου 100 του Ν3852/2010 σε συνδυασμό με τα άρθρα 12 και 44 του Ν.4412/2016 και του 
άρθρου 2 του Ν4674/2020, όπως ισχύουν 

μεταξύ των 

Ο.ΤΑ Α' βαθμού «Δήμος Αγιάς» 

και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νομού Λάρισας «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» 

για την πράξη με τίτλο:  

«Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς» 

 

Προγραμματική Σύμβαση κατ' εφαρμογή του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 σε συνδυασμό με τα άρθρα 12 και 44 του 

Ν.4412/2016 και του άρθρου 2 του Ν.4674/2020, όπως ισχύουν μεταξύ των Ο.Τ.Α. Α' βαθμού «Δήμος Αγιάς» και του 

Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νομού Λάρισας «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» για την πράξη: «Διαχειριστική μελέτη 

δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς» 

 

1. Ο ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ, που εδρεύει επί της οδού Κύπρου 1 Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας, στην Αγιά, στην 

Ελασσόνα, Α.Φ.Μ. 099711740, Δ.Ο.Υ. Λάρισας που νόμιμα εκπροσωπείται από τον Δήμαρχο κ. Αντώνη Γκουντάρα και 

θα καλείται στο εξής για συντομία “Δήμος” και «Κύριος του Έργου» 

2. Ο ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ με διακριτικό τίτλο «ΑΕΝΟΛ ΑΕ», 

με αριθμ. ΓΕΜΗ 26537940000 (πρώην ΜΑΕ. 27142/31/β/92/94 ) που εδρεύει στην Ελασσόνα Λάρισας, ΤΚ 402 00 και 

εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. κ. Νικόλαο Γάτσα, σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 02/2024 συνεδρίαση 

του Διοικητικού της Συμβουλίου και θα καλείται στο εξής για συντομία «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» και «Φορέας Υλοποίησης».  

 

σήμερα .. Ιουνίου 2024 ημέρα …..  και ώρα 14.00, 

 

Άρθρο 1  

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ - ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

Έχοντας Υπόψη : 

 

1) την κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010, όπως 

ισχύει, του Ν. 4674/2020, του Ν. 4735/2020, και των άρθρων 12 και 44 του Ν4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

2) το Νόμο 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης , ρύθμιση 

Ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/11-03-2020), όπως 

ισχύουν, και ειδικότερα τα άρθρα 2 και 3 αυτού. 

3) το Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/7-06-2020), όπως ισχύουν. 

4) το Νόμο 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του Θεσμικού πλαίσιού της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ, 

Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ΦΕΚ Α΄133/19.07.2018), όπως ισχύουν. 

5) το Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ Α’ 197/12.10.2020) τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον Δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



2 
 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις. 

6) Την εγκύκλιο 200/Α.Π.37260/16-6-2020 της Γενικής Γραμματείας Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Ο.Τ.Α. – Σύσταση και λειτουργία Αναπτυξιακών 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Κοινοποίησης διατάξεων των ν.4674/2020(Α΄53) και ν.4690/2020 

(Α΄104). 

7) Το άρθρο 376 του ν.4700/2020 σχετικά με την «Πλήρη άσκηση αρμοδιοτήτων τεχνικών Υπηρεσιών και 

Υπηρεσιών Δόμησης από τους ΟΤΑ Α΄Βαθμού. 

8) Του ν.3861/2020 (Α΄112) « Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

9) Του ν. 4129/2013 (Α΄52)  «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει 

10) Του ν.4700/2020 (Α΄127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό 

πλαίσιο για τον προσυμβαστικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις 

11) Του ν.4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

12) Του ν. 4281/2014 (Α΄160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

13) Του ν. 4714/2020 (Α΄148) «Ρύθμιση για τη σύναψη προγραμματικών συμβάσεων ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού. 

14) Το υπ' αρίθμ. 2339/16-04-2021 έγγραφο της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. με θέμα «Διευκρινίσεις ως προς επιμέρους διατάξεις 

του ν. 4782/2021 (A' 36). Τροποποίηση του ν. 4412/ 2016 και άλλες διατάξεις». 

15) Το από 30/6/2021 (αρ. πρωτ. ΓΕΜΗ 026537940000/30/6/2021) καταστατικό της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.», όπως ισχύει 

σήμερα, όπου στο άρθρο «3» γίνεται ρητή αναφορά των σκοπών του νομικού προσώπου. 

16) την έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ελασσόνας (ΦΕΚ 1584/30-6-2011) 

17) τη συσχέτιση του προβλεπόμενου οργανογράμματος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς  

με την υπάρχουσα κατάσταση στελέχωσης. 

18) τον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» 

19) Το υπ' αριθμ. Εγγραφής ΣΔΠ7773/22 Πιστοποιητικό για το Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001:2015 που 

εφαρμόζει η «ΑΕΝΟΛ ΑΕ». 

20) Τον οδηγό για την εκτίμηση της διαχειριστικής ικανότητας δυνητικών δικαιούχων ΕΣΠΑ 2014-2020 βάσει του 

οποίου προσαρμόστηκε το Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας ISO που εφαρμόζει η «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» 

21) το με αριθμό 100063990 εγγραφής της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» στο Μητρώο Αναθετουσών / Αναθετόντων Φορέων της 

Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, με κωδικό Διαύγειας AENOL-100063990  

22) την από 31-5-2024 με αριθμ. πρωτ.: 6738/ 31-05-2024  έγγραφο της Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου 

Αγιάς περί  αδυναμίας σύνταξης διαχειριστικής μελέτης του έργου «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους 

Μελιβοίας του δήμου Αγιάς» & «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού Δάσους Σκλήθρου . 

23) Το υπ. αριθμ.  6739/31-05-2024 έγγραφο του Δήμου Αγιάς για την κατάθεση προσφοράς για την σύνταξη 

διαχειριστικής μελέτης του έργου «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους Μελιβοίας του δήμου Αγιάς» & 

«Διαχειριστική μελέτη δημοτικού Δάσους Σκλήθρου»  

24) Το υπ. αριθμ. 937/ 03-06-2024 έγγραφο του Αναπτυξιακού Οργανισμού , προσφορά - απάντηση προς τον Δήμο 

Αγιάς για τη σύνταξη διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς του 

έργου «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς». 

25) Το υπ. αριθμ. 7290/ 13-06-2024 Έγγραφο του Δήμου Αγιάς για την σύνταξη σχεδίου Προγραμματικής 

Σύμβασης από την «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» για τη μελέτη του έργου «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας 

Μελιβοίας του δήμου Αγιάς». 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



3 
 

26)  το υπ΄αριθμ Εγγραφής ΣΔΠ7773/22 29-04-2022 πιστοποιητικό για το σύστημα Διαχείρισης ποιότητας ΕΛΟΤ 

EN ISO 9001:2015 που εφαρμόζει η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» 

27) την υπ΄αριθμ …./…-….-2024 – Α/Α …. (ΑΔΑ: …………) Απόφαση ανάληψης δαπάνης του Δήμου Αγιάς. 

28)  την με αριθ. …. /2024  (ΑΔΑ: ……………..) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς περί έγκρισης 

της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης με την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» και τον ορισμό εκπροσώπων 

και των αναπληρωτών στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π) (άρθρο 9)  

29) Το με αριθ. 5 (θέμα… ) /2024 πρακτικό συνεδρίασης της  ..-05-2024  του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΑΕΝΟΛ 

Α.Ε.» περί έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης με το Δήμο Αγιάς και τον ορισμό 

εκπροσώπων και των αναπληρωτών στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π) (άρθρο 9) . 

 

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα παρακάτω: 

Περιεχόμενα 

Άρθρο 1 ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ - ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ .............................................................................................. 1    

Άρθρο 2 ΠΡΟΪΜΙΟ ……………………………………………………………………………………………………………………………. 4 

Άρθρο 3 ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ .........................................................................................................  5  

Άρθρο 4 ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ....................................................................................   12  

Άρθρο 5 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ....................................................... 12 

Άρθρο 6 ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ...................................................................................  13 

Άρθρο 7 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ .................................................................................................... 14  

Άρθρο 8 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ......................................................................................................  14 

Άρθρο 9 ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ........................................................ 14 

Άρθρο 10 ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ................................................................... 15  

Άρθρο 11 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ...................................................................................................................  16 

Άρθρο 12 ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ...........................................................................................................  16  

Άρθρο 13 ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ .......................................................................................................................  16 

Άρθρο 14 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ .............................................................................................................   16  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ..........................................................................................................  18 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΗΣ «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ………... 19  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ  ……………………………….. 21 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



4 
 

Άρθρο 2 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ  

 

Ο Δήμος Αγιάς στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του και ειδικότερα αυτών με τις οποίες είναι επιφορτισμένη η τεχνική 

του υπηρεσία προγραμματίζει την υλοποίηση δεκάδων τεχνικών έργων τα οποία είτε είναι ενταγμένα σε 

χρηματοδοτικά προγράμματα (ΕΣΠΑ, ΕΠΠΕΡΑΑ κ.λπ) είτε σχεδιάζονται και προετοιμάζονται για ένταξη σε αυτά, είτε 

χρηματοδοτούνται από ίδιους πόρους.  

 

Κατά τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν.4412/2016, όπως αυτές ισχύουν, οι αναθέτουσες αρχές που κρίνουν ότι δεν 

διαθέτουν τεχνική επάρκεια ή η τεχνική τους επάρκεια είναι ελλιπής, μπορούν να συνάπτουν προγραμματικές 

συμβάσεις, κατά την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 12, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης, την εποπτεία και 

την επίβλεψη δημόσιας σύμβασης έργου ή μελέτης με τους Αναπτυξιακούς Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

εφόσον οι εν λόγω φορείς διαθέτουν τεχνικές υπηρεσίες με την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια και κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει για τη μελέτη και εκτέλεση έργων και προγραμμάτων ανάπτυξης μιας 

περιοχής, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών και την υλοποίηση προμηθειών κάθε είδους, οι Ο.Τ.Α. μπορούν να 

συνάπτουν προγραμματικές συμβάσεις με τους φορείς των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 12 του Ν.4412/2016. 

Επιπρόσθετα για την εκτέλεση των προγραμματικών συμβάσεων του παρόντος άρθρου και στο πλαίσιο των 

συμφωνούμενων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων των συμβαλλόμενων, επιτρέπεται η απασχόληση προσωπικού του 

ενός συμβαλλόμενου στον άλλον, καθώς και η μεταξύ τους παραχώρηση χρήσης ακινήτων, εγκαταστάσεων, 

εξοπλισμού και μέσων. Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν.4674/2020 εκτός των περιπτώσεων 

ανάθεσης, σύναψης, εποπτείας και επίβλεψης δημοσίων μελετών και έργων που ρυθμίζονται με ειδικότερες 

διατάξεις, οι ΟΤΑ α' βαθμού, που κατά τη δημοσίευση του παρόντος ασκούν τις αρμοδιότητες των τεχνικών τους 

υπηρεσιών σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 95 του ν. 3852/2010 (Α' 87), μπορούν να 

συμβάλλονται με προγραμματική σύμβαση για τη διοικητική τους υποστήριξη σε  αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών 

αυτών, με τους Αναπτυξιακούς Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

 
Η «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» αποτελεί Αναπτυξιακό Οργανισμό του Ν. 4674/2020, αναθέτουσα αρχή, οργανισμό δημοσίου 

δικαίου, φορέα του άρθρου 12 του Ν. 4412/2016, φορέα τοπικής αυτοδιοίκησης του άρθρου 8 του Ν.4674/2020 και 

είναι ανώνυμη εταιρεία ειδικού σκοπού, η οποία λειτουργεί υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, συμπράττει από 

κοινού με τους ΟΤΑ στην υλοποίηση της αναπτυξιακής πολιτικής σε περιφερειακό ή και ευρύτερο χώρο, σύμφωνα 

με τις καταστατικές της προβλέψεις και έχει ως σκοπό ιδίως την επιστημονική, συμβουλευτική και τεχνική 

υποστήριξη των ΟΤΑ και των ενώσεών τους, την υποστήριξη και εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής των δήμων 

και των περιφερειών, την ωρίμανση έργων υποδομής και την υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής συνοχής, ψηφιακής 

σύγκλισης και αειφόρου ανάπτυξης. 

 
Ο Δήμος Αγιάς συμβάλλεται με την «ΑΕΝΟΛ ΑΕ», με σκοπό την υποστήριξη του Δήμου Αγιάς στην σύνταξη 

διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς του έργου «Διαχειριστική μελέτη 

δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς». 

 

Αναφορικά με το θεσμικό πλαίσιο της εν λόγω Προγραμματικής Σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρων 12 

Ν.4412/2016 και του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 όπως αυτά ισχύουν. Οι διατάξεις αυτές και συγκεκριμένα αυτές 

του άρθρου 12 παρ.3, δεδομένου ότι ο Δήμος Αγιάς ασκεί από κοινού με άλλες αναθέτουσες αρχές έλεγχο επί της 

«ΑΕΝΟΛ ΑΕ» ανάλογο εκείνου που ασκεί επί των δικών της υπηρεσιών, περισσότερο από το 80% των 

δραστηριοτήτων της «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» διεξάγεται κατά την εκτέλεση καθηκόντων που της έχουν ανατεθεί από τις 

ελέγχουσες αναθέτουσες αρχές (μετόχους) και δεν υπάρχει άμεση συμμετοχή ιδιωτικών κεφαλαίων στην «ΑΕΝΟΛ 

ΑΕ», εξαιρουμένων των μορφών συμμετοχής ιδιωτικών κεφαλαίων χωρίς δυνατότητα ελέγχου ή δικαιώματος 

αρνησικυρίας που απαιτούνται από διατάξεις νόμου και δεν ασκούν αποφασιστική επιρροή σε αυτή, καθιστούν 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



5 
 

δυνατή την ανάθεση της παρούσας σύμβασης από τον Δήμο Αγιάς στην «ΑΕΝΟΛ ΑΕ»..  

 

Με βάση τα παραπάνω ο Δήμος Αγιάς και η «ΑΕΝΟΛ ΑΕ» προβαίνουν κατά τα ανωτέρω προβλεπόμενα στη σύναψη 

της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

 

Άρθρο 3 

ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

3.1. Σκοπός της παρούσας σύμβασης με τίτλο : «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του 

δήμου Αγιάς» είναι η αμοιβαία συνεργασία των συμβαλλόμενων μερών, με συνδυαστικές δράσεις και ενέργειες, και 

ειδικότερα με την ανάληψη της υποχρέωσης σύνταξης διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους κοινότητας 

Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς του έργου «Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου 

Αγιάς» από την ΑΕΝΟΛ Α.Ε. προκειμένου ο Δήμος να μπορέσει να υλοποιήσει το παραπάνω έργο.  

 

α) Η Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου Αγιάς του Δήμου είναι υποστελεχωμένη τόσο όσον αφορά στον αριθμό 

των υπαλλήλων, όσο και στις απαιτούμενες ειδικότητες.  

 

Επιπλέον το υπάρχον προσωπικό είναι ήδη πλήρως απασχολημένο με τις διαδικασίες διοίκησης και επίβλεψης ήδη 

εκτελούμενων συμβάσεων και την ωρίμανση και ένταξη μεγάλου αριθμού έργων σε χρηματοδοτικά προγράμματα.  

 

Η έλλειψη προσωπικού σε συνδυασμό με την πλήρη απασχόληση του υπάρχοντος (προσωπικού) καθιστά αδύνατη 

την εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων ελέγχου και επιτόπιας παρακολούθησης - επίβλεψης όλων των υλοποιούμενων 

έργων προκειμένου να εξασφαλιστεί η ποιοτική και έγκαιρη κατασκευή τους και η ομαλή διαδικασία ολοκλήρωσης 

και πληρωμής τους.  

  

Επιπλέον η ωρίμανση, διαχείριση και παρακολούθηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων και η αντιμετώπιση των 

υποχρεώσεων που απορρέουν από την ένταξη τους και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων ΕΤΠΑ, απαιτούν εξειδικευμένη εμπειρία και τεχνογνωσία σε συγκεκριμένα θέματα 

την οποία διαθέτει  το υπάρχον τεχνικό προσωπικό της Υπηρεσίας, αλλά ποσοτικά αυτό δεν επαρκεί για να 

ανταποκριθεί στις αυξημένες ανάγκες επίβλεψης του συνόλου των προς υλοποίηση έργων. 

 

Τα ανωτέρω προκύπτουν από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 6738/ 31-05-2024  Βεβαίωση της προϊσταμένης της Δ/ΝΣΗΣ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου Αγιάς περί  αδυναμίας σύνταξης διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους 

κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς. 

 

Συνεπώς, από τα παραπάνω προκύπτει η αναγκαιότητα και τεκμηριώνεται η σκοπιμότητα παροχής τεχνικής 

υποστήριξης από την ΑΕΝΟΛ ΑΕ στο Δήμο για το συγκεκριμένο έργο, σύνταξης διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού 

δάσους κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς. 

 

Η υλοποίηση της παρούσας Σύμβασης αναμένεται να έχει πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα και ιδιαίτερη 

προστιθέμενη αξία όχι μόνο για τις υπηρεσίες του Δήμου, αλλά και για την ευρύτερη περιοχή, τους κατοίκους και 

τους επισκέπτες της, διότι πέρα από την ενίσχυση της διοικητικής και διαχειριστικής ικανότητας του Δήμου, θα 

συμβάλει στην ταχεία υλοποίηση σημαντικών έργων που στόχο έχουν τη βελτίωση και αναβάθμιση της ποιότητας 

ζωής των κατοίκων. 

 

β) Η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» είναι ανώνυμη εταιρεία ειδικού σκοπού – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης, κατά 

την έννοια του άρθρου 2 του Ν. 4674/2020 όπως τροποποιήθηκε με τον νόμο 4735/2020. Η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», έχει 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



6 
 

μετόχους ΟΤΑ σε ποσοστό 97% (Άρθρο 6) λειτουργεί υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, συμπράττει με άλλους ΟΤΑ 

στην υλοποίηση της αναπτυξιακής πολιτικής σε δημοτικό, διαδημοτικό, περιφερειακό επίπεδο.  

 

Ταυτόχρονα στο πλαίσιο της Δράσης της, για τη διευκόλυνση της άμεσης συνεργασίας και συμπληρωματικής δράσης 

μεταξύ των Τοπικών Αρχών και της Κυβέρνησης, η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» επιδιώκει συνεργασίες για την επιστημονική, 

συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη των ΟΤΑ και των ενώσεών τους, την ωρίμανση έργων υποδομής, για την 

Τεχνική Υποστήριξη σε Φορείς υλοποίησης αναπτυξιακών έργων και δράσεων, με στόχο τη βελτίωση της διοικητικής 

και διαχειριστικής τους ικανότητας, την ωρίμανση και υποβολή προτάσεων για ένταξη έργων σε τομεακά και 

περιφερειακά προγράμματα, καθώς και τη διαχείριση και υλοποίηση αυτών έως και την ολοκλήρωσή τους. 

 

Επιπλέον, εκ του νόμου παρέχεται η δυνατότητα στην ΑΕΝΟΛ ΑΕ να συμβάλλεται με προγραμματικές συμβάσεις με 

Ο.Τ.Α., με σκοπό την παροχή τεχνικής βοήθειας σε αυτούς.  

Για τον σκοπό αυτό η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» επένδυσε στην ανάπτυξη της απαραίτητης Επιχειρησιακής της Επάρκειας και 

Ικανότητας διαθέτοντας σήμερα την απαραίτητη οργανωτική διάρθρωση και στελέχωση για την υποστήριξη των 

ωφελούμενων φορέων. Συγκεκριμένα διαθέτει: 

➢ σύστημα Διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2015  

➢ απόκτηση διαχειριστικής ικανότητας δυνητικών δικαιούχων ΕΣΠΑ 2014- 2020 βάσει του οποίου προσαρμόστηκε το 

σύστημα διαχείρισης ISO που εφαρμόζει η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

➢ Κανονισμό εσωτερικών υπηρεσιών εγκεκριμένο από την Γενική Συνέλευση των μετόχων σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο νόμο 4674/2020. 

 

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά την τεχνική της επάρκεια και υποδομή, η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» στεγάζεται, σε χώρο εμβαδού 

120τ.μ. (περίπου) με πλήρη εξοπλισμό γραφείων για 12 θέσεις εργασίας, με σύγχρονο λογισμικό και πλήρη δικτύωση, 

αρχειοθήκες, αίθουσα συσκέψεων, οπτικοακουστικά μέσα, μέσα επικοινωνίας, φωτοαντιγραφικά κλπ. Αντίστοιχα σε 

ό,τι αφορά τη στελέχωσή της η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» διαθέτει, ικανό στελεχιακό δυναμικό και τεχνική υπηρεσία με συνολικά 

9 άτομα διαφόρων επιστημονικών ειδικοτήτων (Πολιτικοί Μηχανικοί, Οικονομολόγοι, Γεωτεχνικοί) εκ των οποίων οι 

7 είναι τακτικό προσωπικό με σχέση Αορίστου χρόνου και οι υπόλοιποι έκτακτο προσωπικό με Συμβάσεις Μίσθωσης 

Έργου. Επίσης η εταιρεία έχει τη δυνατότητα με ευελιξία και ταχύτητα να ενισχυθεί περεταίρω με τις κατάλληλες 

ειδικότητες προκειμένου να υλοποιήσει αποτελεσματικά και απρόσκοπτα οποιαδήποτε πράξη αναλαμβάνει να 

υλοποιήσει. 

 

3.2  Σε συνέχεια των παραπάνω ο Δήμος απευθύνθηκε στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», η οποία είναι σε θέση να τον υποστηρίξει 

για την βελτίωση και αναβάθμιση της Διοικητικής και Διαχειριστικής Επάρκειας του Δήμου. 

 

3.3. Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης είναι η συνεργασία των συμβαλλόμενων φορέων για την 

επιτυχή εκτέλεση της εν θέματι σύμβασης. Η ΑΕΝΟΛ Α.Ε. αναλαμβάνει την υποχρέωση σύνταξης μελέτης εφαρμογής 

για λογαριασμό του κυρίου του έργου (Δήμος Αγιάς). 

 

3.3.1 Περιγραφή αντικειμένου και γενικών στόχων της μελέτης 

Σκοπός της παρούσας σύμβασης με τίτλο : Σύνταξη διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας 

του Δήμου Αγιάς είναι η αμοιβαία συνεργασία των συμβαλλόμενων μερών, με συνδυαστικές δράσεις και ενέργειες, 

και ειδικότερα με την ανάληψη της υποχρέωσης  σύνταξης διαχειριστικής  μελέτης δημοτικού δάσους κοινότητας 

Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς από την ΑΕΝΟΛ Α.Ε. προκειμένου ο Δήμος να μπορέσει να υλοποιήσει το παραπάνω 

έργο.  

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 

Το αντικείμενο της υπό ανάθεσης μελέτης, αφορά στην εκπόνηση διαχειριστικής μελέτης δημοτικού δάσους 

κοινότητας Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς. 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



7 
 

Η διαχείριση του δάσους είναι ένας μεσο-μακροπρόθεσμος σχεδιασμός εκμετάλλευσης του  δασικού συμπλέγματος 

(φυσικό δασικό οικοσύστημα) ο οποίος λαμβάνοντας υπόψη οικολογικές, οικονομικές και κοινωνικές ανάγκες (αρχές 

διαχείρισης)* εξασφαλίζει την αειφορική ανάπτυξη και την πολυλειτουργικότητα του δάσους. Περιλαμβάνει 

πληροφορίες, στόχους, εύρεση λύσεων, έλεγχο  αποτελεσμάτων και συνενώνει τους μερικούς σχεδιασμούς σ’ έναν 

ολοκληρωμένο και αποτελεί το μέσο καθοδήγησης της εκμετάλλευσης. 

*  Οι Βασικές αρχές διαχείρισης των δασών είναι: 

1. Αρχή της αειφορίας ( Η θεωρία του κανονικού δάσους αποτελεί τη βασική μεθοδολογία για την εφαρμογή και τον 
έλεγχο της αειφορίας των δασών). 

• Διαρκής ανανέωση 

• Διατήρηση ενός ελάχιστου ύψους αποθέματος διηνεκώς 

• Σταθερή σε όγκο/ποσότητα και ποιότητα απόδοση αγαθών και υπηρεσιών ανταποκρινόμενη στο παραγωγικό 
δυναμικό του δάσους και στις ανάγκες της αγοράς 

• Διατήρηση της βιοποικιλότητας του δάσους και παραγωγή κάθε μορφής άγριας ζωής 
2. Αρχή των πολλαπλών λειτουργιών και της πολλαπλής χρήσης των δασών 

• Προσπάθεια για συντήρηση και προαγωγή των πολλαπλών και συμπληρωματικών λειτουργιών του δάσους 

• Προώθηση της πολλαπλής, χρήσης των δασών 
3. Οικονομική αρχή 

• Προσπάθεια για ευνοϊκή σχέση μεταξύ διατιθέμενων μέσων (δαπανών) και αποτελέσματος (ωφέλειας) 

• Προσπάθεια για ποσοτική εκτίμηση της ωφέλειας, τόσο όσον αφορά τις οικονομικές όσο και τις 
περιβαλλοντικές αξίες. 

• Ευελιξία και ικανότητα προσαρμογής της δασικής παραγωγής στις μεταβαλλόμενες συνθήκες της αγοράς 
4. Αρχή της κοινωφέλειας 

• Ως κατ ’εξοχήν κοινωνικό αγαθό το δάσος, επιβάλλει προτεραιότητα στο κοινωνικό έναντι του ιδιωτικού 
οφέλους, σε περίπτωση σύγκρουσης των συμφερόντων κατά τη διαχείριση των δασών. 

 

Αυτός ο ολοκληρωμένος σχεδιασμός διαχείρισης εκφράζεται πρακτικά με την κατάρτιση της μελέτης διαχείρισης των 

δασικών οικοσυστημάτων χρησιμοποιώντας τις γνώσεις όλων των βιολογικών τεχνικών και οικονομικών επιστημών. 

Η κατάρτιση αυτής της μελέτης είναι υποχρεωτική από τη δασική νομοθεσία. 

Αντικείμενο της διαχειριστικής μελέτης είναι να δώσει την πλήρη εικόνα του δάσους και των μερών αυτού, 

συναρτήσει του βιοτικού, κλιματοεδαφικού και κοινωνικο-οικονομικού περιβάλλοντος, να καθορίσει τους 

σκοπούς τους οποίους αυτό έχει να εκπληρώσει και βάσει αυτών:  

1. να υπολογίσει την ετήσια παραγωγή (λήμμα, καρπώσεις) και να οργανώσει κατά χρόνο και τρόπο τη 

δασική παραγωγή για το επόμενο χρονικό διάστημα των δέκα (10) ετών (διαχειριστική περίοδο) με στόχο 

την προστασία και βελτίωση του υφιστάμενου ξυλώδους κεφαλαίου αλλά ταυτόχρονα και την 

εκμετάλλευση της ξυλείας είτε ως καυσόξυλα είτε ως χρήσιμη καθώς και την εκμετάλλευση και άλλων 

προϊόντων του δάσους (φυτόχωμα κλπ). 

2. Να προστατεύσει το δάσος από τις πυρκαγιές, τη σημαντικότερη απειλή των δασών, προτείνοντας έργα 

και δράσεις όπως η συντήρηση και βελτίωση της υφιστάμενης δασικής οδοποιίας και των αντιπυρικών 

ζωνών, η δημιουργία πυροφυλακίων, η δημιουργία δεξαμενών πυρόσβεσης και η δημιουργία νέων 

δασικών οδών. 

3. Να προστατεύσει τους κατάντη οικισμούς και την ευρύτερη περιοχή από πλημμυρικά φαινόμενα, 

διαβρώσεις, κατολισθήσεις και καταπτώσεις προτείνοντας τα αναγκαία μέτρα ορεινής υδρονομίας και 

υδρομάστευσης  αξιοποιώντας ταυτόχρονα την επιφανειακή απορροή υδάτων με την αποθήκευση τους 

για άρδευση των κτημάτων της περιοχής και άλλους κοινωφελείς σκοπούς. 

4. Να βελτιώσει το φυσικό περιβάλλον προτείνοντας έργα και δράσεις που θα συμβάλουν στην ανάπτυξη 

ήπιων μορφών τουρισμού (περιπατητικός, κυνηγετικός, θρησκευτικός κ.α), και θα συμβάλουν στην επαφή 

των νέων κυρίως ανθρώπων με την φύση με την δημιουργία θέσεων θέας και πάρκων αναψυχής. 

5. Να προστατέψει την υγιεινή και την ευρωστία των δασών προτείνοντάς και εφαρμόζοντας προγράμματα 

καταπολέμησης των ασθενειών και των εχθρών των διαφορών δασικών ειδών όπως η μελάνωση το έλκος 

και η σφήκα της καστανιάς. 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



8 
 

Για τον προσδιορισμό των παραπάνω  απαιτούνται διάφορες πληροφορίες που συλλέγονται  (απογραφικά στοιχεία) 

και αξιολογούνται όπως αυτά αναφέρονται περιληπτικά στο  παρακάτω  πλαίσιο  σύνταξης της διαχειριστικής 

μελέτης: 

• Το φυσικό-αβιοτικό περιβάλλον (τοπογραφία-ανάγλυφο, κλιματικές, ατμοσφαιρικές, γεωλογικές, εδαφολογικές 
και υδρολογικές συνθήκες  

• Το φυσικό-βιοτικό περιβάλλον (Μορφές εδαφοκάλυψης, χλωρίδα, μυκοχλωρίδα, και σχηματισμοί βλάστησης, 
θηλαστικά, Ορνιθοπανίδα) 

• Δεδομένα διοίκησης-διαχείρισης του δάσους (ιδιοκτησιακό και νομικό καθεστώς του δάσους,  καθεστώς 
διοίκησης - διαχείρισης του δάσους, χρήσεις γης και οικονομικές δραστηριότητες, επικρατούσα/ες μορφές 
χρήσης, τεχνικές υποδομές) 

• Κοινωνικές και οικονομικές συνθήκες 

• Κίνδυνοι του δάσους 

• Διοικητική-γεωγραφική, διαχειριστική διάκριση του δάσους 

• Απογραφή της οριζόντιας διάρθρωσης και της εσωτερικής συγκρότησης του δάσους 

• Ποιότητες τόπου, κατάρτιση πινάκων όγκου ισταμένων κορμών 

• Εκτίμηση ξυλώδους κεφαλαίου, προσαύξησης 

• Εξειδίκευση αρχών, στόχων και σκοπών 

• Δασοπονικός σκοπός/οί 

• Συντελεστές της Δασοπονίας και Οργάνωσή τους (Έδαφος, ξυλώδες κεφάλαιο, Δασοπονικά είδη, Διαχειριστική 
μορφή, δασική  εργασία , Κεφάλαια) 

• Κίνδυνοι (Διάβρωσης, δασικών πυρκαγιών, χλωρίδας, πανίδας) 

• Υδατικοί πόροι 

• Το δάσος ως οικοσύστημα ανανεώσιμων φυσικών πόρων (ξύλου, βοσκήσιμης ύλης, ρητίνης, αλιείας ορεινών 
υδάτων, θήρας, αναψυχής κ.λ.π.) 

• Καθορισμός καρπώσεων 

• Επενδύσεις 

• Φύλλα ειδικής περιγραφής Συστάδων/Τμημάτων 

• Πίνακες: Δοκιμαστικών επιφανειών, ποιοτήτων τόπου, κλάσεων ηλικίας μέσης ηλικίας, ειδικής περιγραφής του 
δάσους, απαγορευτικών διατάξεων βοσκής, αποληφθέντων προϊόντων υλοτομιών, ογκομετρήσεως των 
δειγματοληπτικών επιφανειών 

• Δασοπονικός χάρτης 
 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΔΑΣΟΥΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑΣ 

 

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ 

Το δημοτικό δασόκτημα της κοινότητας Μελιβοίας (όπως και όλα τα δάση της ευρύτερης περιοχής), περιήλθε κατά 

πλήρη νομή και κυριότητα στο Ελληνικό δημόσιο μετά την απελευθέρωση της Θεσσαλίας από τους Τούρκους το 

1881. Η νομή και κυριότητα του διατηρήθηκε από το Ελληνικό δημόσιο μέχρι το 1933, οπότε και παραχωρήθηκε στην 

πρώην κοινότητα Μελιβοίας (Αθανάτη) με την υπ’ αριθμό 8775/1933 απόφαση του υπουργείου Γεωργίας. Από τότε 

δεν επήλθε ιδιοκτησιακή μεταβολή στο συγκεκριμένο δασόκτημα. Έτσι με τον Ν. 2539/1997 (Νόμος Καποδίστρια) 

και στη συνέχεια τον Ν. 3852/20010 (Νόμος Καλλικράτη) το δασόκτημα χαρακτηρίζεται ως δημοτικό, ανήκοντας κατά 

πλήρη νομή και κυριότητα στον Καποδιστριακό δήμο Μελιβοίας και τον Καλλικρατικό δήμο Αγιάς διαδοχικά και μέχρι 

σήμερα. 

Το δασόκτημα υπάγεται : 

Διοικητικά : στο Δήμο Αγιάς του νομού Λάρισας. 

Δικαστικά  : στο Ειρηνοδικείο Λάρισας, το Πρωτοδικείο και Εφετείο Λάρισας. 

Οικονομικά : στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) Λάρισας. 

Αστυνομικά : στο Αστυνομικό Τμήμα Αγιάς. 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



9 
 

Πυροσβεστικά : στο Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Αγιάς. 

Δασικά : στο Δασαρχείο Αγιάς και τη Διεύθυνση Δασών Λάρισας. 

 

ΕΚΤΑΣΗ – ΟΡΙΑ 

Το δημοτικό δάσος Αγιάς, της κοινότητας Μελιβοίας, εκτάσεως σύμφωνα με τα υφιστάμενα δεδομένα 4.923,41 

εκταρίων περίπου, βρίσκεται Α-ΒΑ και σε απόσταση περίπου 45 Km της Λάρισας, ΒΑ και σε απόσταση περίπου 10 

Km της Αγιάς. Εκτείνεται στις ΝΑ πλαγιές, υπώρειες και απολήξεις του όρους Όσσα (Κίσσαβος), από το υψόμετρο των 

1.101 μέτρων έως τη θάλασσα. 

Το δημοτικό δασόκτημα της Τ.Κ. Μελιβοίας συνορεύει : 

Ανατολικά : με το Αιγαίο πέλαγος και δημόσιες δασικές και ιδιωτικές αγροτικές εκτάσεις της κοινότητας Σωτηρίτσας 

της Δ.Ε. Μελιβοίας του δήμου Αγιάς. 

Δυτικά : με το δημοτικό δάσος Αγιάς, της κοινότητας Μεγαλοβρύσου και το δημόσιο δάσος που εκτείνεται στα 

διοικητικά όρια του δήμου. 

Βόρεια : με το δημόσιο δάσος Όσσας (Κισσάβου) που εκτείνεται στα διοικητικά όρια του δήμου Αγιάς. 

Νότια : με δημόσιες δασικές και ιδιωτικές αγροτικές εκτάσεις της κοινότητας Σωτηρίτσας της Δ.Ε. Μελιβοίας και 

αντίστοιχες της Δ.Ε. Αγιάς. 

Από τα ανωτέρω όρια του δασοκτήματος, έχουν έως σήμερα οριοθετηθεί μόνο τα βόρεια όρια του με το δημόσιο 

δάσος Όσσας (Κισσάβου). Τα υπόλοιπα όρια του περιγράφονται από το Πρωτόκολλο Προσωρινής Οριοθέτησης της 

30-10-1969 και τη τελευταία μελέτη διαχείρισης 2008-2012. Όπως προκύπτει από τις ανωτέρω περιγραφές, τα όρια 

ακολουθούν φυσικές ή τεχνητές γραμμές (ρέματα, ράχες, δασικοί ή επαρχιακοί δρόμοι) η πλειονότητα των οποίων 

είναι εύκολα διακριτές. Έτσι τα εξωτερικά όρια του δασοκτήματος θεωρούνται ασφαλή, ως γνωστά και αποδεκτά 

από όλους. Είναι σκόπιμο να γίνει η ακριβής οριοθέτηση των δυτικών ορίων του με το όμορο δάσος Μεγαλοβρύσου 

(όπως έγινε με το δημόσιο δάσος Όσσας) και η εξασφάλιση των εξωτερικών ορίων με μόνιμα, κτιστά ορόσημα ιδίως 

στις περιοχές που αυτά ακολουθούν ασαφείς γραμμές (ράχες κλπ). 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΕΣ & ΕΔΑΦΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ 

Το δασόκτημα υπάγεται στην Πελαγονική γεωτεκτονική ζώνη με σημαντικότερους πετρολογικούς σχηματισμούς τους 

Σχιστόλιθους, που καταλαμβάνουν την μεγαλύτερη έκταση του (εμφανιζόμενοι κυρίως στις κεντρικές και ανατολικές 

περιοχές του), Προανωκρητιδικό τεκτονικό κάλυμμα από Σερπεντινίτες παρουσιαζόμενοι στις Β, ΒΔ και κεντρικές 

περιοχές του, σύστημα πολυφασικά μεταμορφωμένων πετρωμάτων στις δυτικές περιοχές και Μάρμαρα Ανώτερου 

Κρητιδικού σε στενή ζώνη ΒΑ του οικισμού Μελιβοίας και στα ΒΔ όρια του δασοκτήματος. Εκτός των πετρολογικών 

σχηματισμών της Πελαγονικής ζώνης εμφανίζονται επίσης Μπλε Σχιστόλιθοι και Γνευσιοσχιστόλιθοι - γνεύσιοι και 

πρασινίτες στα ΒΔ, Χερσαίοι και Λιμναίοι σχηματισμοί στα νότια και Ολοκαινικές αλλουβιακές αποθέσεις στα 

κατάντη των ρεμάτων και την χαμηλή παραλιακή ζώνη στα ΝΑ. Το έδαφος παρουσιάζει ποικιλομορφία ως προς τα 

φυσικά και χημικά χαρακτηριστικά με μέτρια κατεργασμένο χούμο τύπου moder (διαχειριστική κλάση δρυός), 

σπανιότερα κατεργασμένο τύπου mull (διαχειριστική κλάση οξιάς) και ακατέργαστο τύπου mor (κλάση πεύκης).     

Εντός του δασοκτήματος παρουσιάζονται περιορισμένων διαστάσεων φαινόμενα επιφανειακής και αυλακωτής 

διάβρωσης λόγω της κάλυψης του εδάφους από βλάστηση. Αυξημένα παρουσιάζονται τα διαβρωτικά φαινόμενα 

στα χαμηλότερα υψόμετρα, στην παραλιακή ζώνη, κοντά στους οικισμούς και κοντά στις κοίτες των ρεμάτων. 

ΔΑΣΙΚΗ ΒΛΑΣΤΗΣΗ 

Η φυτοκοινωνιολογική ταξινόμηση του δασοκτήματος σε ζώνες βλάστησης, που διαμορφώθηκαν υπό την επίδραση 

κλιματικών-γεωλογικών και πετρογραφικών-ιστορικών-χλωρίδας-ανθρώπινων παρεμβάσεων παραγόντων 

(σύμφωνα με την διαμόρφωση ζωνών δασικής βλάστησης της Ελλάδας από τον καθηγητή Σ. Ντάφη-Ταξινόμηση της 

δασικής βλαστήσεως της Ελλάδος, επιστημονική επετηρίς Γεωπονικής και Δασολογικής Σχολής, 1973) είναι η εξής : 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



10 
 

• Ευμεσογειακή ζώνη (Quercetalia ilicis) εμφανιζόμενη ως συνεχής λωρίδα κατά μήκος των ακτών του 

δασοκτήματος (βλάστηση ξηρο -θερμόβιων δασών) με εμφανιζόμενη εντός του δασοκτήματος της υποζώνης : 

• Quercion ilicis σαν ασυνεχής ζώνη από την επιφάνεια της θάλασσας έως το υψόμετρο 200 – 300 μέτρων περίπου 

(ρείκια, κουμαριές, σπάρτα, αριές, φράξοι και φιλίκια). Εντός της υποζώνης εμφανίζεται ο αυξητικός χώρος 

(φυτοκοινωνική ένωση) Orrio – Quercetum ilicis.  

• Παραμεσογειακή ζώνη (Quertetalia pubescentis) εμφανιζόμενη ως συνέχεια της προηγούμενης προς τα πάνω, 

ομοιάζουσα φυσιογνωμικά με την προηγούμενη με οικολογικές και χλωριδικές διαφοροποιήσεις. Εντός της ζώνης 

στο δασόκτημα Μελιβοίας εμφανίζεται η υποζώνη : 

• Ostryo – Carpinion στα μέσα υψόμετρα από τα 200-300 μέτρα έως τα 700-800 μέτρα. Εντός της υποζώνης αυτής 

εμφανίζεται ο αυξητικός χώρος (φυτοκοινωνική ένωση) Coccifero – Carpinetum ως εκτεταμένη περιοχή 

πρινώνων. 

• Ζώνη δασών οξιάς – ελάτης και ορεινών παραμεσόγειων κωνοφόρων (Fagetalia) με χαρακτηριστικά ψυχρής και 

υγρόφιλης μεσευρωπαϊκής βλάστησης. Εντός της ζώνης, στο δασόκτημα παρουσιάζεται η υποζώνη : 

• Fagion moesiacae καταλαμβάνουσα τα μεγαλύτερα υψόμετρα του δασοκτήματος από τα 700-800 μέτρα και 

πάνω. Εντός της υποζώνης αυτής εμφανίζεται ο αυξητικός χώρος (φυτοκοινωνική ένωση) Fagetum moesiacae 

και ειδικότερα ο δευτερεύον Fagetum montanum περιλαμβάνοντας τα δάση οξιάς στο ΒΔ του δασόκτημα με 

κυρίαρχη την μοϊσιακή οξιά Fagus moesiaca f. Taeniolepis.  

Εκτός της παραπάνω ζωνικής κατανομής, σε περιοχές όπου επικρατούν ακραίες συνθήκες υγρασίας ή κάλυψης από 

νερό, εμφανίζεται βλάστηση μη συνδεδεμένη με καθορισμένες κλιματικές-εδαφικές συνθήκες, χαρακτηριζόμενη ως 

αζωνική. Τέτοιες περιοχές είναι ρέματα και επιμήκεις εκτάσεις γύρω τους όπου αναπτύσσονται υδρόφιλα είδη με 

κυρίαρχο τον πλάτανο (Platanus orientalis), σκλήθρα (Alnus glutinosa), ιτιές (Salix sp), λεύκες (Populus tremula) κλπ. 

Τα σημαντικότερα δασοπονικά είδη του δασοκτήματος αναλυτικά : 

 

 

α/α Λατινική ονομασία Ελληνική ονομασία α/α Λατινική ονομασία Ελληνική ονομασία

1 Acer monspessulanum Σφενδάμι μονσπεσουλανό 23 Phill iera media Φιλίκι

2 Acer platanoides Σφενδάμι πλατανοειδής 24 Pinus brute Πεύκη τραχεία

3 Alnus glutinosa Σκλήθρο 25 Pinus maritima Πεύκη θαλάσσια

4 Arbutus unendo Κουμαριά 26 Pinus nigra Πεύκη μαύρη

5 Carpinus betulus Γαύρος βετουλοειδής 27 Pistacia terebinitus Κοκορεβιθιά

6 Carpinus orientalis Γαύρος ανατολικός 28 Platanus orientalis Πλάτανος

7 Castanea sativa Καστανιά 29 Populus tremula Λεύκη τρέμουσα

8 Cercis sil iquastrum Κουτσουπιά 30 Quercus cerris Δρυς ευθύφλοια

9 Cistus incanus Λαδανιά 31 Quercus coccifera Πουρνάρι

10 Comus mas Κρανιά 32 Quercus conferta Δρυς πλατύφυλλη

11 Corylus avellana Λεπτοκαρυά 33 Quercus ilex Αριά

12 Crataegus monogyna Κράταιγος μονόγυνη 34 Quercus pubescens Δρυς χνοώδης

13 Crataegus oxyacantha Κράταιγος οξυάκανθη 35 Quercus sessil iflora Δρυς απόδισκη

14 Erica arborea Ρείκι δενδρώδες 36 Rhus coriaria Ρούδι

15 Fagus moesiaca Οξιά μοϊσιακή 37 Rhus cotinus Χρυσόξυλο

16 Fagus silvatica Οξιά δασική 38 Salix alba Ιτιά λευκή

17 Ftaxinus ornus Φράξος όρνος 39 Salix amygdalina Ιτιά αμυγδαλόφυλλη

18 Juniperus communis Άρκευθος κοινή 40 Salix caprea Ιτιά κάπρεα

19 Juniperus oxycedrus Άρκευθος οξύκεδρος 41 Salix fragilis Ιτιά εύθραυστη

20 Myrtus communis Μυρτιά 42 Sorbys torminalis Σορβιά αντιδυσεντερική

21 Ostrya carpinifolia Οστρυά 43 Spartium jungleum Σπάρτο

22 Paliurus australis Παλιούρι 44 Ulmus montana Φτελιά ορεινή

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



11 
 

 

ΠΑΡΑΓΟΜΕΝΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ  

Όπως προκύπτει από τα έγγραφα της δασικής υπηρεσίας (βιβλίο υλοτομιών, άδειες απόληψης δασικών προϊόντων), 

μετά την εκπόνηση της διαχειριστικής μελέτης 2008-2012, τα καυσόξυλα δρυός και αείφυλλων πλατύφυλλων είναι 

τα κύρια προϊόντα είτε στις αποψιλλωτικές είτε στις καλλιεργητικές-εξυγιαντικές υλοτομίες που διενεργήθηκαν. Το 

δασόκτημα θα μπορούσε να παράγει και τεχνική ξυλεία από στρογγύλια και σχίζες οξιάς, βιομηχανική ξυλεία οξιάς 

και φυλλοβόλων δρυών και να αυξήσει την παραγωγή τεχνικού και βιομηχανικού ξύλου με την συνέχιση αναγωγής 

των συστάδων. Το δασόκτημα θα μπορούσε επίσης να παράγει χρήσιμο ξύλο από ρίζες ερείκης καθώς επίσης 

φυτόχωμα. Τα παραγόμενα προϊόντα διατίθενται στο εμπόριο, με κυριότερα κέντρα διάθεσης την Αγιά και τη 

Λάρισα, ενώ ένα μέρος αυτών ως καυσόξυλα για τις ανάγκες των περιοίκων. Οι υφιστάμενες συνθήκες μεταφοράς 

τους κρίνονται ικανοποιητικές καθώς το δασόκτημα συνδέεται μέσω ασφαλτοστρωμένου επαρχιακού δρόμου με τα 

προαναφερθέντα κέντρα, ενώ το δίκτυο δασικών δρόμων το διανοίγει μεν ικανοποιητικά αλλά χρήζει βελτιώσεων 

μέσω τεχνικών παρεμβάσεων. 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ 

Το δασόκτημα Μελιβοίας αποτελεί αυτοτελή διαχειριστική μονάδα με ιδιοκτήτη τον δήμο Αγιάς. Ο δήμος είναι 

υπεύθυνος και αποσκοπεί με τις ενέργειες του στην προστασία, διαχείριση, βελτίωση, ανάπτυξη και διοίκηση του 

δασοκτήματος. Οι ενέργειες εντός αυτού του πλαισίου προστατεύουν το δάσος τόσο ως περιουσιακό στοιχείο αλλά 

και ως φυσικό περιβάλλον. Εξασφαλίζουν τις προστατευτικές και γενικότερα ευεργετικές επιδράσεις του τόσο στους 

περίοικους όσο και στην ευρύτερη περιοχή σε οικονομικό και κοινωνικό επίπεδο (αναψυχή, καύσιμη και λοιπή 

ξυλεία, δασικά προϊόντα, δικαιώματα βοσκής, εργασία, δημοτικά έσοδα). Θα πρέπει να επισημανθεί ότι οι ανωτέρω 

σύνθετες ευθύνες-δραστηριότητες ασκούνται υπό την έλλειψη επαρκούς εξειδικευμένου προσωπικού που 

εξαναγκάζει στην χρησιμοποίηση εξωτερικών συνεργατών υπό την εποπτεία και έλεγχο του Δασαρχείου Αγιάς.  

Δασόβιος και παραδασόβιος πληθυσμός του δασοκτήματος είναι οι κάτοικοι της κοινότητας Μελιβοίας (οικισμοί 

Μελιβοίας, Βελίκας, Παλιουριάς, Κουτσουπιάς). Σύμφωνα με τα στοιχεία της απογραφής του 2011, η απασχόληση 

και τα εισοδήματα του οικονομικά ενεργού πληθυσμού των ανωτέρω κατοίκων βασίζονται κατά προσέγγιση  στον 

πρωτογενή τομέα κατά 65% , στον δευτερογενή κατά 8% και στον τριτογενή 15,25%  . Η διαχείριση του δασοκτήματος 

εκτός της γενικής προστατευτική επίδρασης επιδρά θετικά και στις οικονομικές συνθήκες των περιοίκων και 

μεσοπρόθεσμα θα μπορούσε να παίξει μεγαλύτερο ευεργετικό ρόλο. 

 

ΕΧΘΡΟΙ & ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΤΟΥ ΔΑΣΟΥΣ 

▪ Πυρκαγιές : Αποτέλεσαν στο παρελθόν και παραμένουν η μεγαλύτερη απειλή για μείωση της έκτασης και 

υποβάθμιση του δάσους και του συνόλου των λειτουργιών του (παραγωγική, προστατευτική, αισθητική κλπ). 

Παρά τις ενέργειες που έγιναν στον τομέα της πρόληψης, οργάνωσης, εξοπλισμού και διαχείρισης πόρων και 

μέσων θα πρέπει μέσω της διαχειριστικής μελέτης να σχεδιασθούν δράσεις βελτίωσης της πρόληψης και 

καταστολής ώστε η αποτροπή του κινδύνου να μεγιστοποιηθεί στο μέτρο του δυνατού.  

▪ Εκχερσώσεις : Τα τελευταία χρόνια με την αύξηση της τουριστικής κίνησης στην ευρύτερη περιοχή, με την 

συνεπακόλουθη αύξηση της αξίας της, οι ανάγκες των κατοίκων που απασχολούνται στον πρωτογενή τομέα για 

αύξηση της καλλιεργήσιμης γης για στήριξη των εισοδημάτων τους και κυρίως η έλλειψη σταθερής οριοθέτησης 

του δασοκτήματος, παρατηρείται αύξηση αύξηση του φαινομένου των εκχερσώσεων. Θα πρέπει να δοθεί 

ιδιαίτερη βαρύτητα και μέσω της διαχειριστικής μελέτης να προσδιορισθούν τα σημεία σταθερής οριοθέτησης 

του δάσους με εντός αυτού ιδιωτικές καλλιεργούμενες εκτάσεις, ιδίως στις περιοχές που τα όρια δεν 

ακολουθούν φυσικές γραμμές διακριτές και αποδεκτές απ’ όλους. 

▪ Βοσκή : Τα τελευταία χρόνια η μείωση του κτηνοτροφικού κεφαλαίου και οι περιορισμοί μέσω των 

απαγορευτικών διατάξεων της δασικής υπηρεσίας βελτίωσαν σημαντικά την κατάσταση και περιόρισαν 

σημαντικά τον κίνδυνο υποβάθμισης της δασικής βλάστησης και ιδιαίτερα των φυλλοβόλων δρυών που 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



12 
 

καλύπτανε στο παρελθόν το μεγαλύτερο μέρος του δασοκτήματος. Σημαντικό ρόλο στον περιορισμό του 

κινδύνου έπαιξαν και οι ρυθμίσεις του δήμου για τα δικαιώματα βοσκής. 

▪ Κλαδονομή :  Αποτελεί πια περιορισμένο κίνδυνο, παρ’ ότι υπαρκτό, για το δασόκτημα λόγω της μείωσης του 

ζωικού κεφαλαίου και της αύξησης χρήσης ζωοτροφών του εμπορίου. Η κατά χώρο και χρόνο ρύθμιση της θα 

τον μειώσει ακόμα περισσότερο. 

▪ Λαθροϋλοτομίες : Παρά την αλλαγή των κοινωνικών συνθηκών και την αλλαγή των καταναλωτικών συνηθειών 

αποτελεί και σήμερα υπαρκτό κίνδυνο για το δασόκτημα. Η ορθολογική του διαχείριση, μέσω των 

διαχειριστικών μελετών, για κάλυψη των αναγκών σε ξύλο των περιοίκων και η ευαισθητοποίηση του κοινού 

μπορούν να συνδράμουν στον περιορισμό του. 

▪ Έντομα-μύκητες-παράσιτα : Οι προσβολές στο δασόκτημα είναι σημαντικές όσον αφορά τα καστανοδάση με 

την προσβολή τους από την μελάνωση και το έλκος της καστανιάς και τα τελευταία χρόνια στην Ελλάδα η 

προσβολή από το έντομο σφήκα της καστανιάς το οποιο μπορει να προκαλέσει ολική ξηρανση των δέντρων. 

Για τα υπόλοιπα δασικά είδη οι προσβολές είανι οι ασήμαντες εκτός της πευκοκάμπιας ( Thaumetopea 

pityocampa) που εμφάνισε περιορισμένη προσβολή στην τραχεία πεύκη, ΒΔ της Μελιβοίας, αλλά αυτή 

παρέμεινε περιορισμένη και δεν χρήζει επέμβασης προς το παρόν. 

▪ Διάβρωση : Μετά την υλοποίηση των αντιδιαβρωτικών έργων και την αποκατάσταση της βλάστησης στο καμένο 

από την πυρκαγιά του 2007 τμήματος του δασοκτήματος, ΒΔ της Μελιβοίας, δεν παρατηρούνται έντονα ή 

εκτεταμένα φαινόμενα διάβρωσης. Αυξημένα παρουσιάζονται τα διαβρωτικά φαινόμενα στα χαμηλότερα 

υψόμετρα, στην παραλιακή ζώνη, κοντά στους οικισμούς και κοντά στις κοίτες των ρεμάτων.  

 

Οι μελέτες θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς. 

 

Χρονοδιάγραμμα 

Ο καθαρός χρόνος υλοποίησης των μελετών ορίζεται σε δεκαοχτώ (18) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης.  

 

Άρθρο 4  

ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Για την υλοποίηση της Σύμβασης η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», θα συγκροτήσει Ομάδα Έργου αποτελούμενη από στελέχη της, 

κατάλληλης ειδικότητας και εμπειρίας, όπως φαίνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας. Η ομάδα αυτή θα ορισθεί 

ως επίβλεψη για την προαναφερόμενη σύμβαση.  

 

Άρθρο 5 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:  

 

5.1  Ο κύριος  του έργου (συμβαλλόμενος Δήμος Αγιάς) αναλαμβάνει να συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της 

Σύμβασης με την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» στο πλαίσιο των προβλεπόμενων στο άρθρο 3 αντικειμένων και να παρέχει κάθε 

αναγκαίο στοιχείο και συνδρομή στο πλαίσιο του ρόλου και των δυνατοτήτων του για την ολοκλήρωση του 

αντικειμένου  της Σύμβασης, διαθέτοντας και το αναγκαίο για το σκοπό αυτό προσωπικό. Ειδικότερα 

αναλαμβάνει: 

• Να χρηματοδοτεί εμπρόθεσμα την υλοποίηση του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 6 της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης και ειδικότερα σε ό,τι αφορά δαπάνες αποκλειστικά για την ομαλή εκτέλεση του 

ρόλου της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» στο πλαίσιο της παρούσας  

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



13 
 

• Να υλοποιήσει έγκαιρα όλες τις εκκρεμείς ενέργειες που άπτονται της αρμοδιότητάς του, για την 

ολοκλήρωση των εργασιών για κάθε έργο/υποέργο ξεχωριστά. 

• Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του 

αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών. 

•  Να παρέχει έγκαιρα στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με οργανωτικές ή διοικητικές 

αλλαγές που επηρεάζουν την υλοποίηση της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης.  

• Να διαθέτει στα στελέχη της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» την χρήση χώρου γραφείων στην έδρα του Δήμου, 

συμπεριλαμβανομένου της υλικοτεχνικής υποδομής και του ηλεκτρονικού εξοπλισμού (υπολογιστής, 

εκτυπωτής, κ.α.), αποκλειστικά για τις ανάγκες υλοποίησης της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, όποτε 

κρίνεται αναγκαίο για την ομαλή εκτέλεση του έργου της παρούσας. 

• Να ορίσει δύο (2) εκπροσώπους του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης 

σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας  

• Να διαθέτει κατάλληλο χώρο στην ιστοσελίδα του για τις ανάγκες προβολής του έργου της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης και να συνεργάζεται με την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» για την ενημέρωση του κοινού και την 

προβολή των έργων / υποέργων της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης.  

• Να παρακολουθεί τις χρηματοροές  και να πραγματοποιεί τις πληρωμές των έργων. 

 

5.2 Ο φορέας υλοποίησης  του έργου(ΑΕΝΟΛ Α.Ε) αναλαμβάνει 

 

• Να διαθέτει και να απασχολεί επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, 

προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης (όπως 

αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β της παρούσας).  

• Να υλοποιήσει έγκαιρα όλες τις εκκρεμείς ενέργειες που άπτονται της αρμοδιότητάς της, για την 

ολοκλήρωση των εργασιών για κάθε έργο/υποέργο ξεχωριστά. 

• Να συμμορφώνεται στις εντολές και υποδείξεις της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου.  

• Να διαθέτει κατάλληλο χώρο στην ιστοσελίδα της για τις ανάγκες προβολής του έργου και να 

συνεργάζεται με τον Δήμο για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του έργου/υποέργων της 

παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης.  

• Να συντάσσει και να αποστέλλει στον Κύριο του Έργου τις αναφορές προόδου για την εξέλιξη του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου  

• Να υποστηρίζει τον Κύριο του Έργου στην πραγματοποίηση των πληρωμών των έργων. 

• Να ορίσει ένα (1) εκπρόσωπο του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης 

σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας και να αναλάβει τη γραμματειακή υποστήριξή της. 

 

Άρθρο 6 

ΠΟΣΑ ΚΑΙ ΠΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι οι λειτουργικές δαπάνες που θα προκληθούν στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

αποκλειστικά για την εκτέλεση του αντικειμένου της Σύμβασης θα βαρύνουν τον Δήμο Αγιάς και θα ανέρχονται 

στο ποσό των Σαράντα Έξι χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα πέντε Ευρώ και είκοσι λεπτά 46.785,20 € 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (ήτοι 37.730,00 € + 9.055,20 € ΦΠΑ 24% : 46.785,20 €).  

 

Προς το σκοπό αυτό προϋπολογίστηκε το κόστος των πρόσθετων δαπανών που εκτιμάται ότι θα προκληθούν 

στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» και σχετίζονται αποκλειστικά με την υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης, με τη χρήση 

κέντρων κόστους δαπανών, ανάλογα με τον προεκτιμώμενο κατά περίπτωση χρόνο απασχόλησης των στελεχών 

της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

 Οι δαπάνες αυτές προεκτιμώνται αναλυτικά στους Πίνακες : «Εκτίμηση λειτουργικών δαπανών της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

για την εκτέλεση των αντικειμένων που αναλαμβάνει στο πλαίσιο της Σύμβασης», οι οποίοι παρατίθεται στο 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



14 
 

Παράρτημα Β. Το πραγματικό τελικό κόστος των πρόσθετων δαπανών δεν θα υπερβαίνει το προϋπολογισθέν 

ποσό, βάσει των ανωτέρω αναφερόμενων Πινάκων. 

 

 

Άρθρο 7 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 

Οι πληρωμές των λειτουργικών δαπανών που αναφέρονται στο άρθρο 6 της Σύμβασης πραγματοποιούνται 

τμηματικά και σύμφωνα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου της παρούσας σύμβασης το οποίο θα 

εγκρίνεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας. Ειδικότερα :  

• Με την υπογραφή της Σύμβασης, πληρωμή του 30 % του συνόλου των ανωτέρω αναφερόμενων 

προεκτιμώμενων δαπανών, ως προκαταβολή.  

 

• Το υπόλοιπο ποσό θα καταβληθεί σε δύο (2) δόσεις ανάλογα με την πορεία της υλοποίησης της 

προγραμματικής σύμβασης και την ολοκλήρωση της μελέτης εφαρμογής.  

  

Η εξέταση και έγκριση της προόδου του φυσικού αντικειμένου και επομένως και οι πληρωμές των λειτουργικών 

δαπανών της παρούσας θα γίνεται κατά κανόνα ανά τρίμηνο εκτός αν έκτακτες ανάγκες επιβάλουν την 

τακτικότερη συνεδρίαση της κοινής επιτροπής για το σκοπό αυτό. 

 

 

Άρθρο 8 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα Σύμβαση ισχύει από την ημερομηνία της υπογραφής της και έχει συνολική διάρκεια δέκα οχτώ μήνες 

(18), σύμφωνα με το συνημμένο χρονοδιάγραμμα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.  

Τυχόν πιο γρήγορη ολοκλήρωση του αντικειμένου της σύμβασης θα εγκριθεί από την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης του έργου με αιτιολογημένη απόφαση της και θα αποφασίσει για την ολοκλήρωση της 

σύμβασης και την πληρωμή του υπόλοιπου της σύμβασης.  

Ενώ τυχόν παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου των αναλαμβανόμενων 

συμβάσεων επιφέρει παράταση και της παρούσας επίσης με αιτιολογημένη απόφαση της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης του άρθρου 9 της Σύμβασης. 

 

 

Άρθρο 9 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση υλοποίησης της Σύμβασης αυτής συστήνεται όργανο με την επωνυμία "Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης" (Επιτροπή).  

 

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη, ως εξής:  

 

Δύο (2) εκπροσώπους του Δήμου Αγιάς  με τους αναπληρωτές τους, ένας εκ των οποίων ορίζεται ως Πρόεδρος 

της Επιτροπής.  

 

Έναν (1) εκπρόσωπο της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» με τον αναπληρωτή του.  

 

Αντικείμενο της Επιτροπής είναι η τήρηση των όρων της Σύμβασης, η πιστοποίηση υλοποίησης και η παραλαβή 

του αντικειμένου της, η εντολή καταβολής των χρηματοδοτήσεων, η αιτιολογημένη εισήγηση για τροποποίηση 

του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης και συνακόλουθα του οικονομικού αντικειμένου, χωρίς όμως 

προσαύξηση του ποσού, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης και η επίλυση κάθε 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



15 
 

διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής της.  

 

Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης 

και ειδοποιούνται τα μέλη έγκαιρα εγγράφως. 

 

 Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση τα θέματα που θα ζητήσουν 

έγγραφα οι εκπρόσωποι έστω και ενός των συμβαλλομένων μερών. 

 

Η Επιτροπή συνέρχεται τακτικά συνήθως ανά 4 μήνες και έκτακτα όταν το ζητήσει ένας από τους 

συμβαλλόμενους φορείς. Η Επιτροπή συνεδριάζει στην έδρα του Δήμου Ελασσόνας  και χρέη γραμματέα εκτελεί 

ο εκπρόσωπος της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε». Τα πρακτικά της Επιτροπής κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν. 

 

 Η Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι αποφάσεις είναι αιτιολογημένες, 

παίρνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους συμβαλλόμενους φορείς. Κάθε 

τακτικό μέλος μπορεί να αντικατασταθεί από ένα αναπληρωματικό.  

 

Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην Επιτροπή. Στην περίπτωση 

αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη.  

 

Οι λοιπές λεπτομέρειες που πιθανά θα απαιτηθούν για την λειτουργία της Επιτροπής, θα καθορισθούν με 

αποφάσεις της. 

 

Άρθρο 10 

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της Σύμβασης, που θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση 

των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιονδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στα 

υπόλοιπα το δικαίωμα να καταγγείλουν τη σύμβαση και να αξιώσουν κάθε θετική ή αποθετική ζημία τους.  

 

Σε περίπτωση αναιτιολόγητης καθυστέρησης στην παράδοση του φυσικού αντικειμένου της Σύμβασης που 

αναλαμβάνει η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», πάνω από 30 εργάσιμες μέρες από τους χρόνους που τέθηκαν συνολικά, είναι δυνατόν 

να ζητηθεί από την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» να καταβάλλει για κάθε ημέρα πρόσθετης καθυστέρησης και μέχρι 20 ημέρες 

συνολικά, ποινική ρήτρα ίση με το ένα χιλιοστό της συμβατικής αμοιβής και μέχρι συνολικού ποσού που αντιστοιχεί 

ποσοστιαία στο 2% της συμβατικής αμοιβής. 

 

 Αντίστοιχα, ο Δήμος Αγιάς οφείλει να προβαίνει άμεσα και ανελλιπώς στις πληρωμές, όπως ορίσθηκαν στα άρθρα 6 

και 7 της παρούσας Σύμβασης. 

 

 Παρομοίως καθυστέρηση πληρωμής 30 ημερών μετά την έγκριση πληρωμής από την Επιτροπή, αποτελεί αιτία για 

αναστολή των εργασιών και καταβολή τόκων υπερημερίας, που υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Ζ΄ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α΄107). Στην περίπτωση αυτή χορηγείται, αυτοδίκαια, ισόχρονη παράταση 

στην υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης,  

 

Η Επιτροπή αποφαίνεται, κατόπιν σχετικής αίτησης της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», για την αναγνώριση αποζημίωσης για τυχόν 

θετικές ζημιές, μη οφειλόμενες σε δική της υπαιτιότητα.  

 

Σε περίπτωση καταγγελίας της Σύμβασης, η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» είναι υποχρεωμένη να παραδώσει όλα τα στοιχεία που 

έχει στη διάθεσή της και αφορούν στο αντικείμενο που έχει αναλάβει. 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



16 
 

Ταυτόχρονα ο Δήμος Αγιάς υποχρεούται να της καταβάλει το ποσό που αντιστοιχεί στις λειτουργικές δαπάνες για τη 

συμμετοχή της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» στην υλοποίηση του αντικειμένου μέχρι την ημερομηνία της καταγγελίας, 

συμψηφίζοντάς το με τα ποσά που ενδεχομένως έχει ήδη καταβάλλει.  

Σε περίπτωση μη τήρησης άλλων όρων της παρούσας σύμβασης ή / και σχετικών νομοθετικών διατάξεων, 

επιβάλλεται ρήτρα ποσού όχι μεγαλύτερου των 500,00 €, κατά την κρίση της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της 

παρούσας σύμβασης, έπειτα από αιτιολογημένη και τεκμηριωμένη Απόφασή της.  

Η διαδικασία καταγγελίας της Σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του συμβαλλόμενου ώστε να 

απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την 

παραλαβή της έγγραφης ειδοποίησης. 

 

Άρθρο 11 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

Η τροποποίηση σημαντικών όρων της παρούσας προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται μόνο, κατόπιν 

αιτιολογημένης εισήγησης της Κοινής Επιτροπής προς τα αρμόδια Όργανα των συμβαλλομένων μερών, τα οποία και 

θα λάβουν την τελική απόφαση και υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, αναλογικώς εφαρμοζόμενου. 

 

 Η ανακατανομή των δράσεων και του προϋπολογισμού επιτρέπονται μόνο με αιτιολογημένη απόφαση της Κοινής 

Επιτροπής και υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται αύξηση του συνολικού οικονομικού αντικειμένου. 

 

Άρθρο 12 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της Σύμβασης και που 

δεν θα διευθετείται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας, θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην 

αρμόδια Δικαστήρια της έδρας των συμβαλλομένων.  

 

Άρθρο13 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

Πνευματικά δικαιώματα. Με την επιφύλαξη ιδιαίτερων αντίστοιχων διατάξεων που αναφέρθηκαν ανωτέρω στα 

στάδια υλοποίησης της παρούσας Σύμβασης, όλα τα υπόλοιπα έγγραφα (καθώς και σχέδια, στοιχεία κλπ) που θα 

συνταχθούν από την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» στο πλαίσιο της παρούσας θα παραδοθούν με τη λήξη ισχύος ή την λύση με 

οποιοδήποτε τρόπο της παρούσας Σύμβασης στον Κύριο του Έργου. Για όλα τα παραδοτέα, η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

παραιτείται οποιωνδήποτε πνευματικών δικαιωμάτων. 

 

 Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του 

ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Κυρίου του Έργου, οποιαδήποτε 

έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση της κατά την υλοποίηση των Έργων και την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών της. 

 

Άρθρο 14 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή 

καταστάσεων αντίθετων προς την Προγραμματική Σύμβαση καθώς και η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που 

προβλέπει η Σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 

συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα 

συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την Προγραμματική Σύμβαση.  

 

Λύση της Σύμβασης, προβλέπεται στην περίπτωση της ολοκλήρωσης αυτής και στην περίπτωση που λόγω αλλαγής 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



17 
 

των θεσμικών, τεχνικών, διοικητικών ή χρηματοδοτικών όρων δεν θα είναι εφικτή η υλοποίηση του έργου.  

 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και αφού αναγνώσθηκε το 

περιεχόμενο της Σύμβασης αυτής, υπογράφεται σε δύο (2) όμοια πρωτότυπα, όπως παρακάτω, από τα οποία ο κάθε 

συμβαλλόμενος παίρνει από ένα (1). 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

    Για τον Δήμο Αγιάς                                                                                                             Για την «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

         Ο Δήμαρχος                                                                                                                     Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.  

 

 

 

 

 

    ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΚΟΥΝΤΑΡΑΣ                                                                                                   ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΑΤΣΑΣ 

        ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ                                                                                                     ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



18 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ 

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ 

Στο παρόν Παράρτημα τεκμηριώνεται ότι η συγκεκριμένη συνεργασία μεταξύ του Δήμου Αγιάς και της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», 

που προβλέπεται στα πλαίσια της παρούσας Σύμβασης, δεν εμπίπτει στο ΒΙΒΛΙΟ Ι του Ν.4412/16. 

 Η τεκμηρίωση αυτή βασίζεται τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, στις διατάξεις του Ν 4412/2016, Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών Δημόσιες 

Συμβάσεις και ειδικά του άρθρου 44 και 12 και παρατίθεται ακολούθως, ανά τιθέμενη προϋπόθεση στην παρ. 4 του 

προαναφερόμενου άρθρου 12:  

Ο Δήμος Αγιάς έχει την αρμοδιότητα : α) σύμφωνα με το άρθρο 75 γ) Περίπτωση 1 του Ν.3463/2006, για την 

εξασφάλιση και διαρκής βελτίωση των τεχνικών και κοινωνικών υποδομών στις πόλεις και τα χωριά όπως η 

κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση συστημάτων ύδρευσης, αφαλάτωσης, τηλεθέρμανσης, έργων 

ηλεκτροφωτισμού των κοινόχρηστων χώρων, η δημιουργία χώρων πρασίνου, χώρων αναψυχής, πλατειών και λοιπών 

υπαίθριων κοινόχρηστων χώρων β) σύμφωνα με το άρθρο 75 ια), περίπτωση 7 του Ν.3463/2006, για τον σχεδιασμό, 

τη κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση υποδομών για τη στήριξη της τοπικής οικονομίας, όπως έργων οδοποιίας, 

συστημάτων άρδευσης, αντιπλημμυρικών και εγγειοβελτιωτικών έργων και γ) σύμφωνα με το άρθρο 75 ιστ), 

περίπτωση 11 του Ν.3463/2006 για τη κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως 

δημοτικών και κοινοτικών γυμναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δημοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης. 

 

Ο βασικός σκοπός των Αναπτυξιακών ΟΤΑ είναι, ιδίως: α) η από κοινού με τους ΟΤΑ εφαρμογή της αναπτυξιακής 

πολιτικής προς όφελος των τοπικών κοινωνιών, β) η ενίσχυση της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω 

της επιστημονικής, συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης, γ) η ωρίμανση και εκτέλεση έργων υποδομής, δ) η 

υλοποίηση δράσεων και έργων που εντάσσονται στους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης της Ατζέντας 2030 του ΟΗΕ, ε) 

η εκτέλεση έργων και η παροχή υπηρεσιών ψηφιακής σύγκλισης, στ) η εν γένει υποστήριξη των ΟΤΑ στην υλοποίηση 

αυτοδιοικητικών αρμοδιοτήτων και ζ) η προώθηση της αειφόρου ανάπτυξης, η συμμετοχή τους σε αντίστοιχα 

προγράμματα και η εφαρμογή των σχετικών πολιτικών (εδάφιο 1, του άρθρου 2 του Ν.4674/2020, όπως ισχύει).  

 

Η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» ως ένας πολυμετοχικός Αναπτυξιακός ΟΤΑ, είναι ανώνυμη εταιρία ειδικού σκοπού, η οποία 

λειτουργεί υπέρ του δημοσίου συμφέροντος, με μετόχους τον Α’ και Β’ βαθμό τοπικής αυτοδιοίκησης, συνιστά 

Αναθέτουσα Αρχή, ως Οργανισμός Δημοσίου Δικαίου, βάσει του άρθρου 2, παρ. 1, σημείο 4 του Ν. 4412/2016 και 

έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Αναθετουσών Αρχών της ΕΑΑΔΗΣΥ. Η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» σύμφωνα με το καταστατικό της, 

έχει ως σκοπό την ολοκληρωμένη ανάπτυξη του Νομού Λάρισας και της ευρύτερης περιοχής της Θεσσαλίας, 

περιλαμβάνεται στα αντικείμενά της η επιστημονική και τεχνική υποστήριξη των ΟΤΑ, και η προώθηση της 

οικονομικής και γενικότερα βιώσιμης ανάπτυξης των ΟΤΑ και στο πλαίσιο αυτό στις δράσεις της περιλαμβάνονται 

μεταξύ άλλων η ωρίμανση έργων.  

 

Ως εκ τούτου με την παρούσα σύμβαση: 

α)υλοποιείται μεταξύ του Δήμου Αγιάς και της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» συνεργασία η οποία αποσκοπεί στην επίτευξη των 

κοινών τους στόχων (παρ. 4α, άρθρο 12, Ν.4412/16), και  

β) η προς υλοποίηση συνεργασία εξυπηρετεί αποκλειστικά σκοπούς Δημοσίου συμφέροντος (παρ. 4β, άρθρο 12, 

Ν.4412/16) και  

Επιπρόσθετα τόσο ο Δήμος Αγιάς όσο και η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», εκτελούν στην ελεύθερη αγορά δραστηριότητες λιγότερο 

από το 20% των δραστηριοτήτων που αφορά η συνεργασία της παρούσας σύμβασης και ως εκ τούτου ικανοποιείται 

η προϋπόθεση της παρ. 4γ, του άρθρου 12, του Ν.4412/16, σύμφωνα με τον προβλεπόμενο τρόπο στην παρ. 5 του 

ίδιου ως άνω άρθρου. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



19 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΗΣ ΑΕΝΟΛ Α.Ε. 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 

ΠΟΥ ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

 

 Προς το σκοπό αυτό προϋπολογίζεται το κόστος των δαπανών που εκτιμάται ότι θα προκληθούν στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε» 

και σχετίζονται αποκλειστικά με την υλοποίηση των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει στο πλαίσιο της παρούσας 

Σύμβασης, με τη χρήση των κέντρων κόστους δαπανών, οι οποίες επιμερίζονται στις επιμέρους υποχρεώσεις που 

αναλαμβάνει αναλόγως με τον προεκτιμώμενο κατά περίπτωση χρόνο απασχόλησης των συγκεκριμένων 

επιστημονικών στελεχών της Ομάδας Έργου της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε». 

 

Ο αριθμός του πρόσθετου απασχολούμενου προσωπικού είναι 4 (τέσσερα) άτομα, και οι συνολικοί ανθρωπομήνες 

απασχόλησης για το σύνολο των στελεχών υπολογίζονται σε 20 μήνες Για τον προσδιορισμό του κόστους, έχει ληφθεί 

υπόψη η προεκτιμώμενη απαίτηση εργασίας ανά κατηγορία εργασίας και η ειδικότητα του κάθε στελέχους. Για τις 

παραπάνω κατηγορίες δαπανών θα υπάρξει απολογιστική ανάλυση δαπανών βάσει των παραδοτέων, σύμφωνα με 

τις διαδικασίες που προβλέπονται στην παρούσα και τη νομοθεσία. Οι παραπάνω δαπάνες προσαυξάνονται κατά 

10% για την κάλυψη των γενικών λειτουργικών εξόδων εκτέλεσης αυτών με βάση τις διατάξεις της εθνικής και 

κοινοτικής νομοθεσίας. 

 Σύμφωνα με τα ανωτέρω η «ΑΕΝΟΛ Α.Ε», θα συγκροτήσει Ομάδα Έργου αποτελούμενη από επιστημονικά στελέχη 

της, κατάλληλης ειδικότητας και εμπειρίας, όπως φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί : 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ/ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΕΠΙΠΕΔΟ 

ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

1 
Πολιτικός Μηχανικός 
Προϊστάμενος Υπεύθυνος έργου – 
Συντονισμός -θεώρηση μελέτης  

Συντονισμός -θεώρηση μελέτης  
> 20 ετών  

2 Δασολόγος       Σύνταξη Μελέτης 
> 10 ετών 

3 Οικονομολόγος  Διοικητική -υποστήριξη 
 

4 Νομικός Νομική Υποστήριξη  
 

 
  

 

 

Η ομάδα αυτή θα εργαστεί  από κοινού για την επίβλεψη και υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης.  

Αντίστοιχα το κόστος των πρόσθετων λειτουργικών δαπανών που θα προκληθούν στην «ΑΕΝΟΛ Α.Ε»  και σχετίζονται 

αποκλειστικά με την υλοποίηση των ανωτέρω αναφερόμενων υποχρεώσεων που αναλαμβάνει αποτυπώνεται στον 

πίνακα που ακολουθεί:  

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



20 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 : Εκτίμηση λειτουργικών δαπανών της «ΑΕΝΟΛ Α.Ε.» για την εκτέλεση των αντικειμένων της Σύμβασης: 

«Διαχειριστική μελέτη δημοτικού δάσους κοινότητας Μελιβοίας του δήμου Αγιάς» 

 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ                                                                             

(1) 

ΜΗΝΙΑΙΟ ΑΜΕΣΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΑΠΟΣΧΟΛΗΣΗ  

(2) 

ΑΝΘΡΩΠΟΜΗΝΕΣ 
ΑΠΣΧΟΛΗΣΗΣ         (3) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΑΜΕΣΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ              
(4)=(2)*(3) 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΕΜΜΕΣΩΝ 

ΔΑΠΑΝΩΝ ΩΣ     
%                        

ΤΩΝ ΑΜΕΣΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 

(ΓΕΝΙΚΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ)   
(5) 

ΕΜΜΕΣΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 
(ΓΕΝΙΚΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ) 
(6)=(4)*(5) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 
(7)=(4)+(6) 

ΦΠΑ 
ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 

(8)=(7)+24% 

1 

Πολιτικός 
Μηχανικός 
Προϊστάμενος 
Υπεύθυνος έργου – 
Συντονισμός -
θεωρηση μελετης  

2.600,00 € 1,00 2.600,00 € 10% 260,00 € 2.860,00 € 686,40 € 

2 
Δασολόγος - 
Περιβαλλοντολόγος       
Σύνταξη Μελέτης  

1.750,00 € 16,00 28.000,00 € 10% 2.800,00 € 30.800,00 € 7.392,00 € 

5 
Οικονομολόγος 
Διοικητική -
υποστήριξη  

1.650,00 € 2,00 3.300,00 € 10% 330,00 € 3.630,00 € 871,20 € 

6 Νομικη Υποστηριξη 400,00 € 1,00 400,00 € 10% 40,00 € 440,00 € 105,60 € 

  
Συνολικο Κόστος 
πρόσθετων 
δαπανών   

  34.300,00 € 
  

3.430,00 € 37.730,00 € 9.055,20 € 

  ΦΠΑ (24%)             9.055,20 € 

  ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ             46.785,20 € 

  
ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ 
ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΠΟΙΗΣΗ           

  46.785,20 € 

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο



21 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

 

 

 

Α/

Α 

ΕΡΓΟ ΕΝΑ

ΡΞΗ 

ΛΗΞΗ ΜΗΝΑΣ 

ΙΟΥΛ

ΙΟΣ 

2024 

ΑΥΓΟΥ

ΣΤΟΣ 

2024 

ΣΕΠΤΕΜ

ΒΡΙΟΣ 

2024 

ΟΚΤΩΒ

ΡΙΟΣ  

2024 

ΝΟΕΜΒ

ΡΙΟΣ 

2024 

ΔΕΚΕΜΒ

ΡΙΟΣ 

2024 

ΙΑΝΟΥΑ

ΡΙΟΣ 

2025 

ΦΕΒΡΟΥ

ΑΡΙΟΣ 

2025 

ΜΑΡΤ

ΙΟΣ 

2025 

ΑΠΡΙΛ

ΙΟΣ 

2025 

ΜΑΙ

ΟΣ 

202

5 

ΙΟΥΝ

ΙΟΣ 

2025 

ΙΟΥΛ

ΙΟΣ 

2025 

ΑΥΓΟΥ

ΣΤΟΣ 

2025 

ΣΕΠΤΕΜ

ΒΡΙΟΣ 

2025 

ΟΚΤΩΒ

ΡΙΟΣ 

2025 

ΝΟΕΜΒ

ΡΙΟΣ 

2025 

ΔΕΚΕΜΒ

ΡΙΟΣ 

2025 

1. «Διαχειρι

στική 

μελέτη 

δημοτικο

ύ δάσους 

κοινότητ

ας 

Μελιβοί

ας του 

δήμου 

Αγιάς» 

ΙΟΥΛ

ΙΟΣ 

2024 

ΔΕΚΕΜΒ

ΡΙΟΣ 

2025 

                  

ΑΔΑ: 6ΣΩ6Ω6Ι-Γ3Ο


	ΔΕ 111 14-2024_ΠΣ_ΑΕΝΟΛ_Διαχειριστικη μελετη_Δασος Μελιβοιας
	θ5_1..ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΕΛΙΒΟΙΑ

		2024-07-10T13:12:57+0300
	Athens




